dum hoc e vocibus revestire i. e. possessionem rursus concedere conf. EYBEN *Elec. Feud. c. 5. §. 3* re convenire, re baptizare, satis patescit, aliquando, (3) contrarietatem, verbo, quo cum componitur conciliare tralatitium: ita retegere est rem tectam denudare, recludere, clausum patefacere, plura desiderantem *Calepinum*, aliasque Lexicographos adire oportet.

## §. III.

Ipsum resignandi vocabulum ab æquivatione liberare, nunc ducimus necessarium. Idem vero antiquitus ac rescribere notasse, *Calepinus* voce resigno advertit. (2) primitivi significatum retinet; notum quippe est, verba composita simplicium non amittere, sed omittere dum taxat significationem, vel certe eam augere aut non nihil saltim immutare, nequaquam vero prorsus deponere. Itaque non minus composita simplicium quam simplicia compositorum vice fungi queunt. *L. 100. de Legat. 3. Gadd.* ad *L. 94. de V. S.* & quemadmodum reddendi verbum, quamquam retrodandi significatum habet, per se tamen & dandi recipit significationem, differente Celsi c. l. & *L. 21. de Legat. 2.* Ita resignandi vocem signandi terminum referre *Columella*, Hortulanis monitu non contemendum in susurrans testis est, *libr. 3. de re rustica* scribens: prius quam arbustulos transferas, rubrica resignato, ut iisdem, quibus antea steterunt, constitutas eas, fere cum hoc (3) coincidit, quando idem notat ac claudere, canente *Virgilio L. 4. Aeneid.* & lumina morte resignat: Apud JCTos: (3) frequenter pro reddere sive restituere sicut Jur. Can. resignatio præbendæ & resignatio subtractorum *Cap. 22. X. de re script.* & apud Saxones resignatio, die Ausflaßung der Lehni occurrit, & (4) pro aperire sive signatum referare, usurpatur, qua postrema significatio hujus loci est & pariter occurrit *L. 23. qui testam. L. 2. ff. ad L. Cornel. de fals. conf. Gonzal. ad c. 22. cit. n. 7.* & haec erant de verbo resignare, pro redimur nunc ad vocem litera.

## §. IV.

## §§ (7) §§

## §. IV.

Utrum Cadmus ex Phoenicia in Græciam literas transportaverit, sedecim, unde hodie literæ vocentur Cadmi filii, quibus Trojani belli tempore Palamedes addiderit quatuor, totidemque denique Simonides, suis relinquimus auctoribus, *Plinio, Josepho, Pomponio Mela & Lucano*, Originationem potius Grammaticam consideraturi: Literam quasi lituram dictam deprehendimus, eo quod scripta deleri queant, in ceratis enim codicillis quondam scribere solitum, quo facilius deleri possent; vel secundum alios a supino litum verbi lino, quod in scribendo atramentum illinitur, h. e. leviter chartæ inducitur: alii originem a verbo lego dicunt, ut literæ quasi legiteræ, seu legendō iterandæ, vel quod legenti præbeant iter, seu quod legendō iterentur auctore *Servio* dicantur, aliis veram literæ appellationem ex figura enatam arbitrantibus, cum eam ex lineis constare certum sit, ut quæ primum lineaturæ dicerentur, postea literæ sint appellatae: Ast sterili Ethymologia relicta, convertitur ad Homonymiam.

## §. V.

Literas (1) pro primis et quibus voces conflantur, elementis, notisque ac signis, græcis σημειᾳ dictis, contradistinctas quibus olim acta conscribebantur publica L. 33. §. 1. ff. ex quibus causis majores: L. 40. pr. de milti, test. L. 15. C. eodem L. 6. §. f. de bon. poss. ibique Gorbofr. lit. R. de quo Pretinnus de notis & signis antiquorum nec non Sertorius Ursinus Patavin. de notis Romanorum confundendi, & in congerie vel materialiter pro figuris literarum, vel formaliter pro significatione, quæ illis ex hominum contigit impositione, accipi *Ictus Paulus* L. 38. ff. de O. & A. luculentum præbet testimonium, ajens: non figura literarum sed oratione, quam exprimunt literæ, obligamus: quatenus placuit non minus valere quod scriptura, quam quod vocibus lingua figuratis significatur(2) literarum studia illis innui, literatosque inde nuncupari, in vulgus notum, quam

quam

quam & hic popularis quandoque usus ferat, ut (3) literæ pro legendi & scribendi peritia capiantur, ut J. Cts non infrequens: quod non modo decantatum Neronis: Quam vellem nefcire literas, sed & §. 8. J. de Excusat. Tit. L. ult. C. de testam. conf. Huber. Digress. P. I. Lib. 3. c. 23. §. 1. confirmat (4) pro quovis literarum documento & specialius (5) pro chirographario contraactu Tit. J. de lit. oblig. hic vero præcipue (6) pro epistolis seu missivis, uti vocant, quas abfentium colloquia non incongrue cum Cravett. in repetit. rubr. de legat. I. n. 121. usurpantur, quoniam literæ præsentem faciunt aliquem, etiam si per mille absit millaria, Schröder. de feud. L. X. sect. 9. n. 80.

## §. VI.

Literæ alio nomine vocantur Epistolæ, quæ penes J. Cts Principum Rescriptorum nonnunquam exprimunt speciem §. 6. J. de J. N. G. & C. L. i. §. 1. de Conf. Princ. erantque vel formales quæ eadem forma scribebantur ad plures, vel formate, quæ propriis notis ac signis adhibitis concipiebantur vi Strauch. disp. de statut. a summo principe tb. 22. & Jure Can. ad hæreticos scribi non poterant sed solum privatæ Augsbr. Epist. 162. Meier. Not. ad Cod. Can. Eccles. n. niv. p. 175: quandoque libelli L. un. ff. de libellis dimiss. Cic. ad Att. L. ii. Ep. 1. accepi a te signatum libellum. Nuncii taciti, tâbulæ, tabellaæ, codicilli &c. nuncupantur.

## §. VII.

De materiali formalis effidente & finali literarum causa, ubertim differere possemus, si thema hoc permittere; Hinc solum de forma earum tam interna quam externa pauca proferre lubet; Quarum illa in eo consistit, ut nomen præ se ferat, ejus ad quem mittitur, habeat propositionem, conclusionem, diem & consulem, nomenque mittentis, Masi. de probationibus Vol. 2. conclus. 627. n. 50. Ruland. de Commiss. part. 2. lib. 5. c. 14. n. 9. seqq. Ast quandoque citra diem & subscriptionem literas probare, vel saltim indicum facere, cap. seq. ostensuri; Hæc

¶ (9) ¶

in complicationē & sigilli appositione consistit, de ultimo  
Theodorus Happing. tract. de Sigillorum priserō & novo jure ade-  
undus.

§. VIII.

Vocibus nunc satis pertractatis, rebus nos accingi-  
mus: Cum vero Resignatio sit vel licita, qua jure optimo  
maximo, vel ad minimum permissivo nititur, vel illicita  
seu prohibita, de illa cap. 2. & denique de hac cap. 3.  
acturi.

§. IX.

Cum ex his, quid vocibus in rubro positis indicare  
voluerimus, satis clarescat, in re notissima definitione rea-  
li studio supercedimus.

CAP. II.

*De literis licite resignatis.*

§. I.

L iteras eum, cuius nomen præ se ferunt, seu ad quem  
directa, aut qui vices ejus gerit, licito resignare modo  
dubium non recipit: Nam huic ex inscriptione jus ad a-  
periendum quae situm esse, certum est, nomina enim sunt  
notæ rerum, a quarum usu, in rei vel personæ notitiam pro-  
vehi solemus, *Andr. Beyer de nom. prop. & appell. lem. 8. §. 1.*

§. II.

Cum vero plures ejusdem nominis esse possint,  
caute agit scribens, si prater cognomen etiam prænomen,  
vel aliam si adeo differentiam personæ epistola inscribat;  
Nomina quippe ad discernendos ab invicem singulos  
comparata *L. 10. C. de ingen. maxumitt. §. 29. de legat.* & a no-  
mine recte infertur ad personam arg. *L. 6. de R. V. Beyer.*  
*c. l. lem. 9. §. 1.*

§. III.

Ast quoniam nec hoc omnes resecat difficultates,  
cum non raro plures uno præ & cognomine utantur, quem-

B

admo-

admodum omnes illusterrimi Comites Rutenii ex pacto  
familia Henrici gaudent nomina, scripturientem officia,  
quibus fungitur, aliudve infallibile criterium, quo a reli-  
quis distinctio appareat, adjungere oportet.

## §. IV.

Nam ni fecerit hoc, & Epistolam ex hoc in alienas  
incideret manus, sibi debebit imputare, quod cautius non  
processerit, quoniam ante literarum aperturam, ignoran-  
tia plerumque est invincibilis utrum ad me utrum ad aliu-  
num perscripta. Errans itaque & ignorans literas alienas  
resignando a culpa liberatur, conf. Nicol. de Paff. de script.  
priv. L.3. qu. 2. n. 4. & 5. ab ulteriore autem lectione tunc  
abstinere; & iterum eas ob-signatas illi transmittere debe-  
mus, ad quem directe, cum contenta vel subscriptio eas  
ad nos non pertinere, indicium faciant, nostra enim quod  
non refert perscrutari, alteriusque arcana rimari curiosius  
injuriosum conf. Molina de J. & J. Tom. V. tr. 4. c. 35. n. 1.

## §. V.

Cæterum si literæ ad officialem alicujus loci direc-  
tæ, v. g. ad officialem Cameracensem, ubi plures ejusdem  
characteris sunt officiales, principali eorum jus resignandi  
esse sub intelligi rationis est, Gloss. in Clement. et si principi-  
palis de Rescript. Christianæ Vol. I. D. 59. n. 11.